MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DE

LETRAS PORTUGUÊS DO CÂMPUS CARAÚBAS DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS

Aos catorze dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, com início às ca-1

torze horas, aconteceu a primeira reunião ordinária do Núcleo Docente Estru-2

turante - NDE, de forma remota, através de uma sala de reuniões do Micro-3

soft Teams. Estiveram presentes os professores: Liebert de Abreu Muniz, 4

que presidiu a reunião, Cícera Antoniele Cajazeiras da Silva, Luciana Dan-5

tas Mafra e Mário Gleisse das Chagas Martins. Verificada a existência de 6

quórum legal, o presidente do NDE, deu início à reunião agradecendo a pre-7

sença de todos e apresentou a pauta para apreciação, com os seguintes pon-8

tos: primeiro ponto – apreciação e deliberação sobre as atas da 2ª reunião 9

ordinária e 3ª reunião extraordinária do NDE do ano de 2021; segundo ponto 10

- correção da ementa da disciplina de teoria e prática de leitura; terceiro pon-11

to - apreciação de proposta para a curricularização da extensão no curso de 12

Letras-Português; quarto ponto - avaliação da adequação das referências 13

bibliográficas dos componentes curriculares no PPC, nos PGCC's e nos pla-14

nos das disciplinas; quinto ponto - visita do MEC; e sexto ponto – outras 15

ocorrências. O professor Mário Gleisse das Chagas Martins solicitou o acrés-16

cimo do ponto “apresentação dos resultados da 1ª fase de diagnóstico BNC-17

Formação” e sugeriu mudança na ordem da pauta. A pauta com alteração foi 18

votada e aprovada por unanimidade, ficando da seguinte forma: primeiro 19

ponto - apreciação de proposta para a curricularização da extensão no curso 20

de Letras-Português; segundo ponto - avaliação da adequação das referên-21

cias bibliográficas dos componentes curriculares no PPC, nos PGCC's e nos 22

planos das disciplinas; terceiro ponto - apresentação dos resultados da 1ª 23

fase de diagnóstico BNC-Formação; quarto ponto- visita do MEC; quinto 24

ponto - correção da ementa da disciplina de Teoria e prática de leitura; sexto 25

ponto - apreciação e deliberação sobre as atas da 2ª reunião ordinária e 3ª 26

reunião extraordinária do NDE do ano de 2021; e sétimo ponto - outras ocor-27

rências. No primeiro ponto, foram apresentadas as propostas de curriculari-28

zação da extensão do curso de Letras Português, conforme documentação 29

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

anexa. Na oportunidade, foi sugerido compartilhar o documento com todos os 30

docentes do curso, a fim de que eles apresentassem suas propostas até o dia 31

19 de maio, sendo aprovado por unanimidade. No segundo ponto, os docen-32

tes discutiram acerca da avaliação da adequação das referências bibliográfi-33

cas dos componentes curriculares no PPC, nos PGCC's e nos planos das 34

disciplinas. Na oportunidade, foi falado sobre a importância de que esses se 35

relacionem, bem como a necessidade do cadastro dos PGCCs das novas 36

disciplinas da matriz de 2021. No terceiro ponto, o professor Mário Gleisse 37

das Chagas Martins apresentou os resultados da primeira fase de diagnóstico 38

BNC-Formação e ressaltou a exigência de adequar o PPC do curso à Reso-39

lução CNE/CP nº 2/2019 até dezembro de 2022. Em discussão, foi sugerida e 40

aprovada, por unanimidade, a criação de grupos entre os docentes de cada 41

eixo do conhecimento (Literatura, Linguística e Pedagogia) para discutirem as 42

habilidades específicas de cada uma das competências contempladas pela 43

BNC-Formação, com prazo até 21 de maio de 2022. No quarto ponto, o pre-44

sidente falou sobre a visita do MEC para avaliação do curso de Letras Portu-45

guês, que ocorrerá de forma virtual, de 25 a 27 de maio de 2022.  No quinto 46

ponto, foi aprovada por unanimidade a correção da ementa da disciplina de 47

Teoria e Prática de Leitura, onde foi excluída a observação “sugiro retirar, pois 48

isso já está contemplado na parte anterior da ementa”, página 111. No sexto 49

ponto, passou-se a discutir as atas da 2ª reunião ordinária e da 3ª reunião 50

extraordinária do NDE do ano de 2021, que após apreciação foram aprovadas 51

por unanimidade. No sétimo ponto, não houve outras ocorrências. Encerran-52

do a ordem do dia e nada mais havendo a tratar, o docente Liebert de Abreu 53

Muniz agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião e, para 54

constar, eu, Hilário Sousa de Oliveira, secretário executivo, lavrei a presente 55

ata, e segue assinada pelo presidente do NDE, pelos demais conselheiros 56

presentes a esta reunião e por mim.  57

Presidente: 58

Liebert de Abreu Muniz ______________________________________ 59

Docentes: 60

Cibele Naidhig de Souza _____________________________________ 61

Cícera Antoniele Cajazeiras da Silva  ___________________________ 62

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

Cid Ivan Costa Carvalho _____________________________________ 63

Elaine Cristina Forte Ferreira  _________________________________ 64

Leonildo Cerqueira Miranda  __________________________________ 65

Luciana Dantas Mafra _______________________________________ 66

Mário Gleisse das Chagas Martins _____________________________ 67

    Vicente de Lima Neto ________________________________________        68

Secretário Executivo: 69

  Hilário Sousa de Oliveira  _____________________________________ 70

		2022-05-24T14:19:42-0300
	HILARIO SOUSA DE OLIVEIRA:01754952380